
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/00873 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/00873 
 Del: 24/04/2018 
 Esecutivo da: 24/04/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
Nuovo Biennio I.T.I.S. - Piano caratterizzazione ambientale - 
Affidamento incarico Supporto al Rup al Dott. Silvio OCCHIALINI- Cb 57972 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario 2018, la 
nota integrativa al Piano Triennale Investimenti con Deliberazione del Consiglio Comunale n 
2017/C 79/763 del 28.12.17; 

• con deliberazione n.48 del 21/02/2017 è stato approvato il Peg 2017-2019; 

Preso atto della relazione del sottoscritto responsabile Unico del Procedimento, allegato integrante, dalla 
quale si evince come a seguito di segnalazione dell’impresa che sta eseguendo le indagini geognostiche a 
supporto della progettazione del nuovo biennio del Plesso ITIS, in via del Terzolle,è stata rilevata la presenza 
di sostanze organolettiche per le quali è stata fatta , a titolo cautelativo, l’immediata notifica di potenziale 
contaminazione ai soggetti competenti; 
 
Ritenuto necessario provvedere con urgenza alla redazione del Piano di caratterizzazione ambientale  
secondo i contenuti di cui D.lgs.152/2006, L:R: 25/1998, DGR 301/2010 e ss.mm. ed integr., per il rispetto 
dei tempi imposto dalla normativa; 
 
Considerato che tale attività necessita di adeguate competenze chimiche e geologiche di cui 
l’Amministrazione è sprovvista; 
 
Visto l’art 7 lettera c, “presupposti per il conferimento di incarichi professionali in via diretta senza 
esperimento di procedura comparativa”  del  Regolamento approvato con Delibera 423 del 2011 e ss.mm.ii 
di procedere all’affidamento dell’incarico  diretto  necessario  l’ottenimento del Piano di caratterizzazione 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/00873 

 

ambientale  del Nuovo Biennio IITIS, a un soggetto specializzato e qualificato nella materia specifica a 
supporto del Rup, richiamando la particolare urgenza dettata dalle normative vigenti; 
 
Ritenuto di contattare  esperto di comprovata specializzazione, il chimico Dott. Silvio Occhialini,   il quale 
si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico di Supporto al Rup, da esperire nel termine di legge per la 
presentazione ai soggetti competenti del piano di caratterizzazione; 
 
Visto il preventivo presentato dal dott. Silvio Occhialini come sopra indicato che prevede una spesa 5.500,00 
oltre oneri previdenziali e fiscali, importo ritenuto congruo; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico di supporto al Rup al dott. Silvio Occhialini, nel richiamo dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e sue ss.mm.e per la prestazione di cui all’art. 31 del medesimo Codice; 
 
Preso atto come la  spesa sarà imputata  all’impegno n. 18/1646  del codice opera 170070 con sub a favore  
del codice beneficiario n. 57972, da aspetti contabili del presente provvedimento; 
 
Dato atto che ai fini dell’applicazione della legge 136/2010, il professionista ha fornito gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato; 
CIG. Z3921FB400 
 
Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante; 

Rilevato ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che all’esecutività del presente provvedimento sarà 
provveduto alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sulla rete civica come disposto 
dal d.lgs 14 marzo 2013 n°33; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è ai fini del presente affidamento dichiara che non ricorrono 
situazioni di conflitto di interessi con l’aggiudicatario ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione 
della corruzione, approvato con delibera di Giunta n°24/2014 e del Codice di comportamento approvato con 
delibera di Giunta n°471/20; 

-Visto il D.lgs. 152/2006 e sue mod. ed integr. 
- Visto l’art. 7 lettera C del Regolamento Incarichi Professionali Comune di Firenze 
- Visti  gli att. 107 e 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
- Visti gli artt. 58 e 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 
-  Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del     
   Comune di Firenze; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa ed in ordine all’urgenza del termine  prefissato da Legge 
 
 

1. di affidare al Dott. Silvio OCCHIALINI (codice beneficiario 57972)  l’incarico di Supporto al Rup 
per la redazione del Piano di caratterizzazione ambientale del Nuovo biennio I.T.I.S  così come 
previsto nel preventivo allegato, per un importo complessivo di tutte le spese previdenziali epap 2% 
e fiscali pari a €. 6.844,20; 

i. CIG. Z3921FB400 
 
2. di imputare la somma di 6.844,20 a favore del cod. benef. n. 57972, con sub a  valere su impegno   n. 

18/1646  del codice opera 170070, come da aspetti contabili del presente atto;   
 
3. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico,allegato parte integrante al presente 

provvedimento,che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo il presente 
provvedimento; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/00873 

 

1. di dichiarare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni; 

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- NOTA RUP E OFFERTA 
- DISCIPLINARE 
 
 
Firenze, lì 24/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52302 0 18/001646 01 6844,2 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/04/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


